PROPOSIÇÃO DE LEI Nº CM-147/2025

Dispõe  sobre  o  reconhecimento  da  Festa  do  Divino
Espírito Santo, Padroeiro de Divinópolis, e do tradicional
Desfile Cívico-Militar em comemoração ao aniversário da
cidade como Patrimônio Cultural Imaterial do Município
de Divinópolis.

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e eu,
na qualidade de Prefeito, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam reconhecidos como Patrimônio Cultural Imaterial do Município de
Divinópolis:

I  -  a  Festa  do  Divino  Espírito  Santo,  em devoção  ao  Divino  Espírito  Santo,
Padroeiro da cidade,  manifestação religiosa e cultural  que integra a identidade histórica e
afetiva da população divinopolitana;

II  -  o  tradicional  Desfile  Cívico-Militar,  realizado  em  comemoração  ao
aniversário da cidade, como expressão de civismo, memória coletiva e celebração da história
local.

Art.  2º  A  Festa  do  Divino  Espírito  Santo  e  o  Desfile  Cívico-Militar,  agora
reconhecidos como Patrimônio Cultural Imaterial, deverão ser objeto de políticas públicas de
preservação, promoção e divulgação por parte do Poder Executivo Municipal, em parceria
com entidades civis, religiosas e culturais.

Art. 3º O Poder Executivo regulamentará esta Lei no que couber, garantindo a
participação da comunidade e das instituições envolvidas nas festividades.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data da publicação.

Divinópolis, 30 de outubro de 2025.

      Vereador Israel da Farmácia Vereador Breno Júnior
                 Presidente da Câmara                           1º Secretário

Rua São Paulo, 277 - Praça Jovelino Rabelo - Centro - CEP 35.500-006 - Fone (37) 2102-8200 - Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: camara@divinopolis.mg.leg.br

Data de criação do documento: 31/10/2025 às 14:06:09

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

LMY        611        0JD        73X

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/LMY-611-0JD-73X

		2025-10-31T14:22:01-0300
	Assinatura Betha Cloud ISRAEL MENDONCA:77411935620
	ICP-Brasil

		2025-10-31T16:03:05-0300
	Assinatura Betha Cloud BRENO OLIVEIRA DE SOUZA JUNIOR - 11719649600
	Betha Sistemas